





# Amerikos Lietuviu Gyvenimas

## Lynn, Mass.

### Atsakymas Unijistui

Koks tai "Unijistas" mus per "Laisvę" apšaukė smetonininkais, fašistais, darbininkų priešais, nieko nesuprantančiais ir tam panašiai, kam mes per "Tėvyne" su teisybe išdurėme jam akis. Jis buvo prirašęs "Laisvę" nieku, neatitinkančiu teisybei apie lietuvio p. A. Ganiprausko odų dirbtuvę, darbininkų uniją, o ypač didžiausių nesėmėnių apie SLA. Lyno kuopą.

Nors mes esame neseniai iš Lietuvos atvykę, bet nesame Smetonos šalininkai ir fašistai, ką unijistas yra tvirtinęs. "Unijistas" gerai žino, kad mes nepriklausome prie jo paraprijos—komunistų, tad jo supratimu mes esame tikrai fašistai. "Laisvė" tvoriščiau, jeigu mes nesa me komunistais, tad negalime būti ir fašistais, nes vienas ir antras yra broliai: tik pirmas yra raudonas, o antras — juodas. Trumpą protą turi, kad nusivoki tik apie dvi partijas. Mes žinome, kad be pastarųjų, yra dar geresnių partijų, kurioms mes ir didžiama visuomenės simpatizuoja. Jo supratimu visi Lietuvos gyventojai yra smetonininkai ir fašistai, kad po valdzia Smetonos. Tad, kodėl, "unijiste", nesī caristas, kadangi esī atvykęs iš po caro valdzios?..

Jis rašo: "Kad mus nieko neįsmokino Lietuvos gimnazijoj. Tik fabrikantui vergauti ir jam priešingus šmeižti". Vien tik delto mus pavadino fabrikanto vergais, kad mes per "Tėvyne" užginčijome jo melams, kuris per "Laisvę" buvo prirašęs ne-

samonių apie mūsų tautiečio A. Ganiprausko odų dirbtuvę, įvokusius streikus ir naują darbininkų uniją. O apie SLA. Lyno kuopą buvo tiek nesamonių prirašęs, tad mes jam paaiškinom: kad tikrai negalėtų tiek mažai suprasti ir pasieltgi nė keturkojis, kad taip mažai nusimano apie organizacinį darbą ir jos tvarką. Čia jis vadina darbininkų šmeižimu. Kur čia yra liesta darbininkai ir tam panašiai?.. Jis labiausiai užsigauna. Gal pasakyre me per mažai kojų del vienos galvos, negali lygsvaroje laikiytis? Galite pasisavinti ir daugiau.

Parašęs, kad mes kovojame prieš uniją. Žinoma, kad prieš National Leather Workers uniją didžiama Ganiprausko darbininkų griežtai pasipriešino, tad ir mes toje daugumoje priklausome. Mes matydami N. L. W. unijos iškrypimą iš lygsvaros, netinkamą vadų vedimą ir kokių nesmagumų ateity galime turėti, mes didžiama Ganiprausko darbininkų nutarėme tą uniją nusikratyti, o jos vieton sukurti naują darbininkų Leather Workers Protective uniją. Buvo slaptas balsavimas darbininkų prie Ralation Board, kurios unijos darbininkai norės. Už naują Leather Workers Protective uniją pasisakė 138 darb., o už seną tik 58 darbininkai. Jeigu mes eįjome su didžiama žmonių, tad jam nurodo, kad mes kovojame prieš uniją. Jis verkia, kad gavo "injunction" ir dabar darbininkai vergaus. "Injunction" gavo ne dirbtuvė, bet nauja unija, kad nepersėkiotų senoji. Jis mano, kad darbininkas turi priklausi tyti prie vienos ir tos pačios unijos. Ar žinai, kad Amerikoje yra tūkstančiai unijų, net po kelias vienos šapoj. Taip pat yra tūks-

tančiai išmirusių, vien delto, kad tuo "ponu unijistu", kuris mięga po sklepus?.. Gal mums tik gaila popierį teršti ir laikraсты vietą užimti su tuo žmogum bekalbant.

K. Merezkevičius,  
J. Arlauskas.

### ZEMDIRBYSTĖS PADĖTIS 1935 METAMS

Sutrauka faktų, kurie liečia dabartinę padėtį ir galimus išsivystymus žemdirbiškame produkavime ir pirkliavime 1935 m. išleista Suvalstijų Žemdirbystės Departamento. Sutrauka parodo, kad šiais metais naminis suvartojimas ūkės pro dukty bus didesnis už pereitų metų, bet tai irgi priguli nuo tolesnio industriališko atsigaivinimo, ir sutrauka parodo, kad svetimos šalys reikalavimas mažiau Amerikos agrikulturniško produkty negu reikalavo. Bet nepaisant tų faktorių, ūkės produkty prekės vis kils pirmoje pusėje 1935 metu.

### SKOTIJOS LIETUVIŲ JAUNOJI KARTA.

Skotijos lietuviai praneša Dr. Užs. Liet. Remti apie savo gyvenimą, pabrėždami tai, kad bendrai jaunosios kartos tautiškuamas sunkiai teišlaikomas. Priežastys yra aiškios: gyvenimo sąlygos, mokykla, draugai. Skotijos lietuvių vaikai lanko mokyklą nuo 5 ligi 14 metų amžiaus. Kasdien jie išbūna mokykloje 7 valandas. Mokykloje įsigeria draugai, su kuriais bendraujama ir išėjus iš mokyklos. Išėjus iš mokyklos jaunuolis dažniausiai nemoka nei skaityti, nei rašyti lietuviškai. Norint ap-

saugoti Skotijos lietuvius nuo išnykimo, reikia susirūpinti jaunimo auklėjimu. Uždavinyas nemažas. Mossend anglų mokyklą lanko 130 vaikų lietuvių; New Stevenson mokykloje yra 72 lietuviai, Glasgove — 160.

Tiksli palaikyti Skotijos jaunimą lietuvišku, neseniai sukurtą Lietuvių Jaunimo Sąjungą, kuri nori suburti ir apimti visą Skotijos jaunimą. Pradžia padaryta Glasgove, ten pradėjo veikti ir lietuvių kalbos vakariniai kursai. —K. V-as.

### IŠ LEKTUVO ISKRITO KELI GABALAI AUKSO

Londonas. — Tulas laikas atgal iš Paryžiaus — Londono lėktuvo audros metu dingo keli aukso gabalai. Manoma, kad aukso gabalai iškrito per audrą. Tuo tarpu dar nepaaiškėjo, ar jie iškrito į jūrą ar kur ant žemės. Aukso dabar ieško Esekso, Kento ir Susekso policija. Ieškojimą pasunkina tai, kad kraštas, per kurį lėktuvai skrenda iš Paryžiaus į Londoną, yra retai gyvenamas ir miškingas. Be to, aukso gabalai, krisdami, galėjo smęgti į žemę. Bendrovės, kuriai aukas buvo siunčiamas, atstovas pareiškė, kad jo vertė siekė daugiau kaip 22,000 svarų sterlingų.

### NAMINIS REIKALAVIMAS

Ieigos industrijos darbininkų, kaip ir ūkininkų, rodo pagerėjimą nuo pavasario 1933 m., kuomet buvo tik 39% 1924-29 m. jeigu. Ukio jeigos per 1934 m., ininant parandavoįjimo ir pašalpos mokesčius, bus 19% aukštesnės už 1933 m. Bet rokuodami suvartotojų į-

eigas, mes turime imti domėn Federalės valdzios "emergency" išlaidas, kurios 1934 m., pasiekė apie \$3,700,000,000. Ir dabar atrodo, kad ir 1935 m. tos išlaidos valdzios bus svarbiuoju faktorium palaikyti reikalavimą del ūkio produkty.

Bet ir gyvenimo iškaščiai industrijos darbininkams pakilo pereitais metais. Matoma, kad rugsėjo mėnesį 1934 m., sulyginus su rugsėjo mėn. 1933 m., maisto kainos aukštesnės buvo net 9%, namų 4%, drabužių 3% ir kūro 2%.



Gražiausia Kelione į Lietuvą  
**BREMEN • EUROPA**  
EKSPRESINIS TRAUKINIS laukia prie laivo Bremerhaven ir užtikrina patogų nuykimą į KLAIPĖDĄ.  
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais  
**HAMBURG - DEUTSCHLAND**  
**ALBERT BALLIN - NEW YORK**  
Malonius apystovos, priinama kaina  
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais akbiniais laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ir Hamburgo.  
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba  
**HAMBURG-AMERICAN LINE**  
**NORTH GERMAN LLOYD**  
130 W. RANDOLPH ST., CHICAGO, ILLINOIS

METINĖ PRENUMERATA  
**(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)**  
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams ir dar Reikšmingas  
**SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI**  
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS  
Išk Vieną Dolerį (\$1) Konvertan ir pasiusk žemiau paduotū adresu, o laikraštis Tamstą lankys per Išsius Metus  
**AMERIKOS LIETUVIS**  
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

## CHICAGOS IR JOS APIELINKIŲ LIETUVIŲ PASILINKSMINIMUI

# JAUNOJI BIRUTE

## PASIRODYS SU 150 DALYVIŲ

Gražioj ir Pilnoj Įvairumo Programoj

## Sekmadieny, Vasario-Feb. 24 d., 1935

### CHICAGOS LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 So.  
Halsted Street

### PROGRAMOJ PASIRODYS:

- 1 JAUNOSIOS BIRUTĖS SUAUGUSIŲ CHORAS IS 70 YPATŲ.
- 2 ŽYMŲS SOLISTAI, MUZIKAI, DAINININKAI IR SOKEJAI.
- 3 LIETUVISKŲ KANKLIŲ TRIO PIRMU KARTU CHICAGOJE.
- 4 JONINIŲ NAKTIS LIETUVOJE.
- 5 BALETAS IR VAIZDAS: "JURAITĖS GINTARINIAME PALOCIUJE JURUS DUGNE."

SITAME VAKARE MUSŲ ATSIDAVĖS LIETUVIAMS JAUNIMAS  
DRAUGE SU KITOMIS MENO ŽVAIGZDEMIS PATIEKS JUMS  
NEUZMIRSTINŲ ĮSPUDZIŲ.  
PRASOME VISŲ ATEITI IR PAMATYTI SCENOJE MUSŲ JAUNAS  
IR ISLAVINTAS SPĖKAS METINIAME "JAUNOSIOS BIRUTĖS"  
PERSTATYME.

Pradžia 5tą val. po pietų

Ižanga: ISKALNO PERKANT 40c  
PRIE DURŲ BUS 50c

Nuoširdžiai Visus Kviečia RENGĖJAI.

